
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 2 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°099-2024 DEL 16/12/2024

OGGETTO: Istanza al Tesoriere, Banca di Credito Popolare di Torre del Greco - filiale 

di Piedimonte Matese (CE), di autorizzazione ad operare allo scoperto di cassa per 

l’esercizio finanziario 2025. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

PREMESSO che, il Consorzio, con deliberazione Presidenziale n°33-2020 del 17.06.2020, 
ratificata dalla Deputazione Amministrativa con delibera n°58-2020 del 08.07.2020, ha disposto 
l’affidamento del “servizio di tesoreria del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano” alla Banca 
di Credito Popolare di Torre del Greco S.C.P.A. – filiale di Piedimonte Matese (CE), avente sede 
legale in Torre del Greco alla via Vittorio Emanuele 92/100 – Partita IVA 01241921210, con 
decorrenza dal 01.07.2020 fino al 31.12.2023; 

CONSIDERATO che, il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa 
n°147/23 del 18.12.2023, ha disposto il rinnovo dell’affidamento del “servizio di tesoreria del 
Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano” alla stessa Banca di Credito Popolare di Torre del 
Greco S.C.P.A. – filiale di Piedimonte Matese (CE), con decorrenza dal 01.01.2024; 

CONSIDERATO che, in data 21.12.2023 è stato sottoscritto con il suddetto Istituto di Credito il 
Contratto per la gestione del servizio di cassa del Consorzio, atto Rep. 660/2023, regolarmente 
registrato il 19.01.2024 presso l’Agenzia delle Entrate di Caserta al n°131 - Serie 3^;

CONSIDERATO che, come previsto all’art. 6 del Contratto stipulato per la gestione del servizio 
di cassa del Consorzio, è stata messa a sua disposizione da parte del Tesoriere una anticipazione 
ordinaria di cassa fino al limite € 3.000.000,00 sotto forma di scoperto di conto corrente, in 
relazione anche ai depositi vincolati dell'Ente, senza applicazione di commissioni sul massimo 
scoperto, né di altre commissioni; 

EVIDENZIATO che, il Consorzio ha bisogno di disponibilità di cassa adeguata a poter effettuare 
le spese connesse alle proprie attività istituzionali, quali stipendi al personale, ritenute IRPEF e 
contributi previdenziali ed assistenziali, fornitori, ecc. per cui occorre rinnovare al proprio 
Tesoriere, con la massima tempestività, la richiesta di anticipazione di cui trattasi; 

RITENUTO, conseguentemente, di rinnovare formale richiesta di autorizzazione ad operare con 
anticipazioni di cassa anche per l’anno 2025, fino alla concorrenza di €3.000.000,00 (euro 
tremilioni/00), dando in garanzia le entrate ordinarie del Consorzio costituite dai ruoli di 
contribuenza, dai contributi che la Regione Campania eroga ogni anno per l’esercizio irriguo (in 
attuazione dell’art. 8, commi 4 e 6 e dell’art. 10 della Legge Regionale n. 4/2003), nonché dai 
contributi di cui alla Convenzione Rep. n. 2406 del 27/1/1989 per il rimborso degli oneri relativi 
all’esercizio ed alla manutenzione delle opere di surroga per l’irrigazione della piana alifana (ex 
NAC), che superano ampiamente l’anticipazione richiesta; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 2 

VERIFICATE le circostanze di urgenza, in dipendenza delle evidenti necessità determinate 
dall’assicurare gli adempimenti connessi alle attività istituzionali dell’Ente essendo lo stesso di 
competenza della Deputazione Amministrativa;

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto delle premesse del presente provvedimento che vengono assunte quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso deliberato; 

2) Di richiedere alla Banca di Credito Popolare di Torre del Greco - Filiale di Piedimonte Matese 
(CE), di poter operare con anticipazioni di cassa nell’importo limite di € 3.000.000,00 (euro 
tremilioni/00) per l’anno 2025; 

3) Di affidare in garanzia, ai fini del credito richiesto con il presente provvedimento di cui al 

punto 2) che precede, tutte le entrate ordinarie dell’Ente costituite da: ruoli di contribuenza, 

contributi regionali di cui agli artt. 8 e 10 della L.R. 4/2003, nonché dai contributi regionali di 

cui alla Convenzione rep. 2406 del 27/1/1989 (ex NAC), superiori nel loro ammontare 

all’anticipazione richiesta; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 

non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 

della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 

alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line del 

sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, per 

n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


